BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRƯỜNG ĐẠI HỌC MỞ

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /ĐHM-HCQT

V/v đẩy mạnh công tác phòng ngừa, xử lý

hoạt động sử dụng công nghệ cao trên không

gian mạng để lừa đảo chiếm đoạt tài sản

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày    tháng    năm

Kính gửi:  Lãnh đạo các đơn vị thuộc, trực thuộc Trường

Thực hiện Công văn số 2089/BGDĐT-KHCNTT ngày 05 tháng 5 năm

2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc đẩy mạnh công tác phòng ngừa, xử lý

hoạt động sử dụng công nghệ cao trên không gian mạng để lừa đảo chiếm đoạt

tài sản (các văn bản kèm theo), Trường Đại học Mở Thành phố Hồ Chí Minh đề

nghị viên chức, người lao động, học viên, sinh viên thuộc, trực thuộc Trường

nâng cao nhận thức, bảo vệ dữ liệu cá nhân; thực hiện nghiêm túc những quy

định về an ninh mạng và cảnh giác với những phương thức, thủ đoạn hoạt động

của tội phạm sử dụng công nghệ cao, lợi dụng không gian mạng để chiếm đoạt

tài sản, nhất là thủ đoạn lôi kéo, dụ dỗ mở tài khoản ngân hàng, thuê bao di động

để thực hiện hành vi vi phạm pháp luật.

Đề nghị lãnh đạo các đơn vị phổ biến và thực hiện nghiêm túc các nội

dung trên.

Trân trọng./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Ban Giám hiệu;
- Lưu: VT, HCQT, TT.

TL. HIỆU TRƯỞNG

TRƯỞNG PHÒNG HÀNH CHÍNH – QUẢN TRỊ

 Nguyễn Hoàng Thịnh

BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:           /BGDĐT-KHCNTT
V/v đẩy mạnh công tác phòng ngừa, xử lý

hoạt động sử dụng công nghệ cao trên không

gian mạng để lừa đảo chiếm đoạt tài sản

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày      tháng 4 năm 2025

Kính gửi: Các đơn vị thuộc, trực thuộc Bộ (danh sách kèm theo)

Thực hiện Công điện số 29/CĐ-TTg ngày 03/4 /2025 của Thủ tướng Chính

phủ về việc đẩy mạnh công tác phòng ngừa, xử lý hoạt động sử dụng công nghệ

cao trên không gian mạng để lừa đảo chiếm đoạt tài sản, Bộ Giáo dục và Đào tạo

đề nghị các đơn vị thuộc, trực thuộc Bộ thực hiện Công điện này và các nhiệm vụ

được giao tại Công điện số 139/CĐ-TTg ngày 23/12/2024 của Thủ tướng Chính

phủ (gửi kèm theo) như sau:

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho đội ngũ

cán bộ quản lý giáo dục, nhà giáo, học sinh, học viên, sinh viên về nhận diện

phương thức, thủ đoạn của tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản, về quản lý, bảo

vệ dữ liệu cá nhân; quán triệt thực hiện nghiêm túc những quy định về an ninh

mạng và cảnh giác với những phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm sử

dụng công nghệ cao, lợi dụng không gian mạng để chiếm đoạt tài sản, nhất là thủ

đoạn lợi dụng lôi kéo, dụ dỗ học sinh, sinh viên, cán bộ quản lý giáo dục, nhà giáo

mở tài khoản ngân hàng, thuê bao di động để thực hiện hành vi vi phạm pháp luật.

Bộ Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị thực hiện nghiêm túc các nội

dung trên.

Trân trọng./.

Nơi nhận:

- - Như trên;

- Bộ trưởng (để b/c);

- Các Thứ trưởng;

- Lưu: VT, KHCNTT, HTNam.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Văn Phúc

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/cong-nghe-thong-tin/cong-dien-139-cd-ttg-2024-tang-cuong-phong-ngua-lua-dao-chiem-doat-tai-san-su-dung-cong-nghe-cao-637067.aspx

TT

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

Đại học Quốc gia Hà Nội

Đại học Quốc gia Thành phố Hồ Chí minh

Trường Đại học Đồng Tháp

Trường Đại học Giao thông vận tải

Trường Đại học Kiên Giang

Đại học Kinh tế quốc dân

Trường Đại học Luật Thành phố Hồ Chí Minh

Trường Đại học Hà Nội

Đại học Thái Nguyên

Đại học Bách khoa Hà Nội

Đại học Kinh tế Thành phố Hồ Chí Minh

Trường Đại học Cần Thơ

Trường Đại học Đà Lạt

DANH SÁCH CÁC ĐƠN VỊ NHẬN CÔNG VĂN

(Gửi kèm theo Công văn số       /BGDĐT-KHCNTT ngày      tháng  4 năm 2025 )

BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Vụ Pháp chế

Thanh tra

Đơn vị thuộc Bộ

Văn phòng

Vụ Tổ chức cán bộ

Vụ Kế hoach - Tài chính

Vụ Giáo dục Phổ thông

Vụ Giáo dục Mầm non

Vụ Giáo dục Đại học

Vụ Giáo dục Quốc phòng và An ninh

Vụ Học sinh, sinh viên

Cục Giáo dục nghề nghiệp và Giáo dục thường xuyên

Cục nhà giáo và Cán bộ quản lý giáo dục

Cục Quản lý chất lượng

Cục Hợp tác quốc tế

Viện Khoa học Giáo dục Việt Nam

Đơn vị trực thuộc Bộ

Đại học Đà Nẵng

Đại học Huế

Báo Giáo dục và Thời đại

Tạp chí Giáo dục

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

Trường Đại học Sư phạm Kỹ thuật Nam Định

Trường Đại học Sư phạm Kỹ thuật Vinh

Trường Đại học Sư phạm Kỹ thuật Vĩnh Long

Trường Cao đẳng Kỹ nghệ II

Trường Cao đẳng Xây dựng số 1

Trường Cao đẳng nghề kỹ thuật công nghệ

Trường Cao đẳng nghề Kỹ nghệ Dung Quất

Ban Quản lý các dự án Bộ Giáo dục và Đào tạo

Trung tâm Đào tạo khu vực của SEAMEO tại Việt Nam

Trường Đại học Xây dựng Hà Nội

Học viện Quản lý giáo dục

Trường Cao đẳng Sư phạm Trung ương

Trường Cao đẳng Sư phạm Trung ương - Nha Trang

Trường Cao đẳng Sư phạm Trung ương Thành phố Hồ Chí Minh

Viện nghiên cứu cao cấp về toán

Trung tâm khu vực về học tập suốt đời của tổ chức SEAMEO tại Việt Nam

Trường Đại học Vinh

Trường Đại học Sư phạm Hà Nội 2

Trường Đại học Sư phạm Kỹ thuật Hưng Yên

Trường Đại học Sư phạm Kỹ thuật Thành phố Hồ Chí Minh

Trường Đại học Sư phạm Nghệ thuật Trung ương

Trường Đại học Sư phạm Thành phố Hồ Chí Minh

Trường Đại học Sư phạm Thể dục Thể thao Hà Nội

Trường Đại học Sư phạm Thể dục thể thao Thành phố Hồ Chí Minh

Trường Đại học Tây Bắc

Trường Đại học Tây Nguyên

Trường Đại học Thương mại

Trường Đại học Việt Đức

Trường Hữu nghị 80

Trường Hữu nghị T78

Viện Nghiên cứu Thiết kế trường học

Trường Đại học Sư phạm Hà Nội

Trường Đại học Mỏ - Địa chất

Trường Đại học Mở Hà Nội

Trường Đại học Mở Thành phố Hồ Chí Minh

Trường Đại học Mỹ thuật Công nghiệp

Trường Đại học Ngoại thương

Trường Đại học Nha Trang

Trường Đại học Nông Lâm Thành phố Hồ Chí Minh

Trường Đại học Quy Nhơn

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

Danh sách gồm 82 đơn vị thuộc, trực thuộc Bộ

Trường Trung cấp nghề Cơ khí Xây dựng

Trường Cán bộ quản lý giáo dục Thành phố Hồ Chí Minh

Trường Cao đẳng nghề Việt - Xô số 1

Trường Cao đẳng Công nghệ Quốc tế Lilama 2

Trường Cao đẳng Cơ giới Xây dựng

Trường Cao đẳng Xây dựng và Công nghệ - Xã hội

Trường Cao đẳng Kỹ thuật và Nghiệp vụ Hà Nội

Trường Cao đẳng Xây dựng Thành phố Hồ Chí Minh

Trường Cao đẳng Xây dựng Nam Định

Trường Cao đẳng Xây dựng Công trình đô thị